
Jablonná
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

Správní obvod: Příbram GPS souřadnice: 49.661041N, 14.138441E

Nadmořská výška: 464 m n. m. První pís. zmínka: 1585 (439 let) Katastrální výměra: 770 ha

Počet obyvatel: 417 PSČ: 262 63

Adresa URL: www.jablonna.cz

Historie obce Jablonná
Přesné datum založení Jablonné se dosud nepodařilo určit. S největší pravděpodobností ale vznikla
někdy začátkem druhé poloviny 16. století, neboť první zprávy o ní pochází již z roku 1585, kdy je
zmiňována v souvislosti s místem určení lesního a vodního pychu. Z dalších dokladů vyplývá, že
patřila k Dobříšskému panství a v nejstarší době se skládala celkem asi z devíti usedlostí.
Horní Hbity jistě nebudou o nic mladší a víme o nich, že v 17. století patřily ke statku Karlštejnskému a
spravovány byly až do roku 1850 z Milína.
Zřejmě nejvýznamnější událostí v Jablonné byl rozsáhlý požár z 20. srpna 1864, kterému padla za
oběť téměř všechna stavení. Nedotčených zůstalo pouze devět popisných čísel. Požár byl o to
horší, že jej úmyslně založil syn obecního pastýře poté, co mu bylo odepřeno oženit se se zdejší
dívkou.
Horní Hbity mají za sebou také svůj velký požár, došlo k němu 9. srpna 1946 a vyhořely tři velké
statky.
Obě vesnice nebyly vždy sdruženy v jedné obci, což je patrné už z toho, že je v minulosti spravovala různá
vrchnost. Spojily se až na konci padesátých let 20. století.
V obou vsích patřilo k hlavní pracovní náplni zemědělství, přičemž v okolí Horních Hbit byla a
dodnes je půda o něco úrodnější. Tak jako jinde v zemi došlo i zde v padesátých letech 20. století ke
kolektivizaci zemědělství a následně v letech devadesátých k jeho velkému útlumu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8165/jablonna/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 09:49:07


